
 

Решение
г. Магадан

Резолютивная часть решения оглашена 29 марта 2011 г.
В полном объеме решение изготовлено 31 марта 2011 г.
            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

Задорожный В.Г - руководитель управления;

Члены Комиссии:

Долгачева Л.В. - начальник отдела контроля антимонопольного, рекламного
законодательства и органов власти;

Форостовская А.А. - ведущий специалист-эксперт отдела контроля
антимонопольного, рекламного законодательства и органов
власти.

при участии представителя ОАО «Межрегиональный ТранзитТелеком» <…> по доверенности № 1595
от 31.05.2010 г., рассмотрев дело № 02-9/3-2011 по признакам нарушения пункта 1 части 1 статьи 14
Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении ОАО
«Ростелеком» (г. Санкт-Петербург, ул. Достоевского, д. 15) в части совершения действий по
предоставлению оператору местной телефонной связи ОАО «Дальневосточная компания
электросвязи» недостоверных сведений, которые причинили оператору междугородной и
международной телефонной связи ОАО «Межрегиональный ТранзитТелеком» убытки в виде
неполученных доходов, с участием представителей ОАО «Ростелеком» <…>, <…> Территориального
управления № 5 Дальневосточного филиала ОАО «Ростелеком» по доверенности № 12-58/10 от
01.04.2010 г., <…>, <…> Территориального управления № 5 Дальневосточного филиала ОАО
«Ростелеком» по доверенности № 12-60/563 от 23.03.2010 г., представителя ОАО «МТТ» <…>, <…>   
ОАО «МТТ» в г. Магадане по доверенности №1595 от31.05.2010 г.,

УСТАНОВИЛА:
Вследствие того, что текст решения по данному делу содержит сведения, которые относятся

к коммерческой тайне, Магаданское УФАС России оставляет за собой право разместить на
официальном сайте только итоговое решение по делу.

РЕШИЛА:
            1. Признать действия ОАО «Ростелеком», выразившиеся в предоставлении оператору

местной телефонной связи ОАО «Дальсвязь» в период с сентября по декабрь 2010 года ложных
сведений об абонентах – физических лицах, совершивших заявку на подключение на оператора
междугородной и международной телефонной связи ОАО «Ростелеком» на интеллектуальном
номере ОАО «Ростелеком» 8-800-100-0025, которые причинили ОАО «Межрегиональный
ТранзитТелеком» убытки в виде неполученных доходов за оказание услуг междугородной и
международной связи указанным абонентам, нарушением пункта 1 части 1  статьи 14
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции».

2. Выдать ОАО «Ростелеком» Предписание о совершении действий, направленных на
прекращение недобросовестной конкуренции и на восстановление положения, существовавшего
до нарушения антимонопольного законодательства, а именно:

2.1. Прекратить предоставление ОАО «Дальсвязь» недостоверных сведений об абонентах –
физических лицах, совершивших заявку на подключение на оператора междугородной и
международной телефонной связи ОАО «Ростелеком» на интеллектуальном номере ОАО
«Ростелеком» 8-800-100-0025;

2.2. В срок до 29 апреля 2011 года восстановить значения категории оконечного элемента
сети связи абонентов, переведенных на обслуживание в ОАО «Ростелеком» без их волеизъявления,
а также произвести данным абонентам необходимые перерасчеты.

3. Направить материалы дела должностному лицу Магаданского УФАС России для решения
вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности.

 
            Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.



 
Председатель Комиссии                                                                        В.Г.Задорожный
Члены Комиссии                                                                                   Л.В. Долгачева

  А.А. Форостовская   
                                                                                                                     

 
                                                                       ПРЕДПИСАНИЕ

о прекращении нарушения антимонопольного законодательства
31 марта 2011 г.                                                                                                                 г. Магадан

Комиссия Магаданского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: Задорожный В.Г. - председатель Комиссии,
руководитель управления; члены Комиссии; Долгачева Л.В. - начальник отдела контроля
антимонопольного, рекламного законодательства и органов власти, Форостовская А.А. – ведущий
специалист-эксперт отдела контроля антимонопольного, рекламного законодательства и органов
власти, руководствуясь статьей 23, частью 1 ст. 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 30 марта
2011 года по делу № 02-9/3-2011 о нарушении ОАО «Ростелеком» (г.Санкт-Петербург, ул.
Достоевского, д. 15) пункта 1 части 1 статьи 14 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О
защите конкуренции».

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ОАО «Ростелеком» прекратить предоставление ОАО «Дальсвязь» недостоверных сведений

об абонентах – физических лицах, совершивших заявку на подключение на оператора
междугородной и международной телефонной связи ОАО «Ростелеком» на интеллектуальном
номере ОАО «Ростелеком» 8-800-100-0025;

2.2. ОАО «Ростелеком» в срок до 29 апреля 2011 года восстановить значения категории
оконечного элемента сети связи абонентов, переведенных на обслуживание в ОАО «Ростелеком»
без их волеизъявления, а также произвести данным абонентам необходимые перерасчеты.

О выполнении настоящего Предписания сообщить в Магаданское УФАС России не позднее
пяти дней со дня его выполнения с приложением подтверждающих документов.

 
Председатель Комиссии                                                                                     В.Г. Задорожный
Члены Комиссии                                                                                           Л.В. Долгачева
                                                                                                                         А.А. Форостовская

 


